Дело № 2-637/2024

УИД: 54RS0021-01-2024-000949-58

Поступило в суд: 06.09.2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 ноября 2024 года р.п. Колывань

Колыванский районный суд Новосибирской области в составе:

ппредседательствующего судьи М.А. Зубановой,

при секретаре А.А. Комар,

с участием истца помощника прокурора Ю.А. Михневой, О.В. Вазековой,

ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней дочери ФИО2,

представителя истца ФИО3,

ответчика ФИО4,

представителя ответчика ФИО5,

представителя отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес> ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней дочери ФИО2 к ФИО4 о признании недобросовестным родителем погибшего военнослужащего, не приобретшим право на социальные выплаты, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетней дочери ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО4, в котором просит признать ответчика недобросовестным родителем погибшего военнослужащего и не приобретшим право на специальные выплаты, указав, что в период прохождения военной службы в ходе СВО на территории Луганской и Донецкой Народной Республики погиб ФИО7 Выгодоприоббретателями указанных специальных выплат в связи с гибелью ФИО7 являются дочь - ФИО2 и отец ФИО4 Однако ответчик не приобрёл и не имеет право на специальные выплаты, так как был лишен родительских прав, не принимал участия в воспитании, развитии и содержании погибшего ФИО7 Погибший ФИО7 воспитывался в коррекционной школе, ответчик не выполнял обязательств по алиментам. В последующем ответчик был восстановлен в родительских правах, однако погибший ФИО7 не знал об этом. После восстановления в родительских правах ответчик продолжил злоупотреблять спиртными напитками, не помогал сыну, не интересовался его судьбой. Погибший ФИО8 проживал в другой семье. Кроме того, истец пояснила, что ненадлежащее воспитание ответчиком и его аморальное поведение способствовало не однократному осуждению погибшего.

На момент обращения с иском произведены следующие выплаты: на основании приказа министерства от ДД.ММ.ГГГГ № перечислена единовременная материальная помощь ФИО2 в размере 1 500 000 руб. 

Определением Колыванского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения иска приостановлено осуществление выплат социального характера предусмотренные Постановлением правительства 

<

адрес> №–П «Об оказании единовременной помощи участникам специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес>, и членам их семей и установлении дополнительных единовременных выплат гражданам, направленным (командированным) на территории донецкой народной республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес>, и членам их семей», а также единовременной выплаты семьям погибшего предусмотренные Федеральным Законодательством и Приказом Министерства обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении Порядка организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, призванных на военные сборы, граждан, уволенных с военной службы, а также форм документов, необходимых для реализации Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации", в отношении выгодоприобретателя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последовавшие после смерти военнослужащего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетней дочери ФИО2 и ее представитель ФИО3 исковые требования поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске. 

Ответчик ФИО4 и его представитель ФИО5, в судебном заседании не согласились с требованиями истца, указав, что ФИО4 является отцом погибшего ФИО7 ФИО4 был лишен родительских прав, но в последующем был восстановлен. Согласно решения суда ФИО7 указывал, что в период нахождения в детском доме родители писали ему письма, отправляли посылки, навещали. Просили отказать в исковых требованиях истцу.

Ппредставитель отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес> ФИО6 в судебном заседании принятие решения оставила на усмотрение суда.

Представитель третьего лица Министерство труда и социального развития 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, направил отзыв, согласно которого полагали, что исковые требования подлежат удовлетворению только при наличии достаточных оснований и надлежащей оценке представленных доказательств, просили рассмотреть в их отсутствии.

Представители третьих лиц - Министерство обороны Российской Федерации,, АО "СОГАЗ" в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.

Помощник прокурора 

<

адрес> О.В. Вазекова полагала, что иск подлежит удовлетворению. 

В силу положений ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. 

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности. 

Выслушав явившихся участников, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации). 

Пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям). 

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. 2 ст. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ N № "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N №). 

В силу ст. 1 объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица). 

Исходя из положений статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся и военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена. 

Согласно абзацам 2 и 3 п. 3 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица - в частности, супруга, состоявшая на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним, и родители (усыновители) застрахованного лица. 

В случае смерти (гибели) застрахованного лица выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются в том числе родители (усыновители) застрахованного лица (абзац третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ). 

В статье 4 Федерального закона N № названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования военнослужащих и приравненных к ним лиц, среди них гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. 

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона N № в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, выгодоприобретателям в равных долях выплачивается сумма в размере 3 000 000 руб. 

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N № "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" (далее - Федеральный закон N 306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих. 

В соответствии с положениями пункта 8 статьи 3 Федерального закона № в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № "Об обороне" (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей. 

Согласно пункту 2 части 11 статьи 3 Федерального закона N № членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе, родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. 

Право на единовременную денежную выплату имеют члены семьи погибшего гражданина, обратившиеся за указанной выплатой в течение 6 месяцев со дня гибели (вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим или о признании гражданина безвестно отсутствующим). 

Право на единовременную денежную выплату у гражданина не возникает, если он в отношении погибшего гражданина был лишен родительских прав или в отношении погибшего гражданина было отменено усыновление. 

Согласно Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". 

Членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего) кормильца или трудоспособности считаются родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы (пп. 2 п. 11 ст. 3пп. 2 п. 11 ст. 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" от ДД.ММ.ГГГГ N №). 

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация. 

Военная служба, как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья. 

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №). 

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности. 

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "О статусе военнослужащих"), и страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации"). 

К элементам публично-правового механизма возмещения вреда, причиненного членам семьи военнослужащего в связи с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, относятся и такие меры социальной поддержки, как единовременное денежное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8 - 10 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". 

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание. 

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь. 

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей), названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, ежемесячная денежная компенсация, которые подлежат выплате, в том числе, родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах. 

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих, в том числе, критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в статье 5 Федерального закона N № и в статье 3 Федерального закона N №, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей. 

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что ФИО7 и ФИО1 состояли в брачных отношениях, брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. В период брака у них родилась дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ года, о чем составлена актовая запись № отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>. 

Согласно извещения Военного комиссариата Коченевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погиб ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины ДНР и ЛНР в районе н.

<

адрес>, Украина). 

Из свидетельства о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное) родителями ФИО7, являются ФИО4 и ФИО9

Согласно справки Военного комиссариата Коченевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> единовременная выплата в связи с гибелью военнослужащего ФИО7, распределена в равных долях между дочерью ФИО2 и отцом ФИО4

Относительно права ФИО4 на получение выплат и льгот в связи с гибелью при исполнении обязанностей военнослужащего ФИО7, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, суд указывает на следующее. 

Согласно доводам истца, с 1996 года и до 2004 года, то есть, в течение длительного времени, ФИО4 не принимал никакого участия в воспитании и материальном содержании сына, совместно с ним не проживал, не проявлял заинтересованности в его обучении и развитии, ребенок также не получал от своего отца достаточного воспитания и материального содержания, что было одной из причин лишения родительских прав. 

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации). 

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (пункт 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов. 

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. 

Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка. 

О злостном характере уклонения от уплаты алиментов могут свидетельствовать, например, наличие задолженности по алиментам, образовавшейся по вине плательщика алиментов, уплачиваемых им на основании нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов или судебного постановления о взыскании алиментов; сокрытие им действительного размера заработка и (или) иного дохода, из которых должно производиться удержание алиментов; розыск родителя, обязанного уплачивать алименты, ввиду сокрытия им своего места нахождения; привлечение родителя к административной или уголовной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего (часть 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, часть 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации) (подпункт "а" пункта 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N №). 

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что Семейный кодекс Российской Федерации, закрепив приоритет в воспитании детей за их родителями, установил, что родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами ребенка; при осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию, а способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей (пункт 1 статьи 62, пункт 1 статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации). Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам ребенка, могут быть ограничены судом в родительских правах или лишены родительских прав (пункт 1 статьи 65, статья 69, статья 73 Семейного кодекса Российской Федерации) (абзацы первый, второй пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N №). 

Лишение родительских прав является крайней мерой ответственности родителей, которая применяется судом только за виновное поведение родителей по основаниям, указанным в статье 69 Семейного кодекса Российской Федерации, перечень которых является исчерпывающим (абзац первый пункта 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N №). 

Из приведенных положений семейного законодательства в их взаимосвязи с нормативными предписаниями Конвенции о защите прав человека и основных свобод и Конвенции о правах ребенка, а также разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ей членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя. 

Согласно решения Колыванского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО9 лишены родительских прав в отношении детей, а именно ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно постановления главы МО Калининского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ попечителем несовершеннолетнего ФИО7 назначена ФИО10

Согласно решения Федерального суда общей юрисдикции 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО4 восстановлены в родительских правах в отношении детей, а именно ФИО7

В судебном заседании свидетель ФИО11 пояснила, что является двоюродной сестрой погибшего. Отношения сначала в семье были хорошие, потом родители стали выпивать, их лишили родительских прав, детей отправили в детдом. Потом их восстановили в родительских прав. В период нахождения в детском доме мы ездили, навещали. После восстановления в родительских правах он проживал с отцом. Потом ФИО7 посадили в тюрьму, мы его навещали.

Допрошенная судом в качестве свидетеля ФИО12 суду пояснила, что была учителем родителей погибшего. Потом они работали в школе, выпивали. После того как их лишили родительских прав сильно переживали, узнавали как вернуть детей. Потом их восстановили, А. было уже 17 лет. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля ФИО13 суду пояснила, что ФИО9 являлась ее родной сестрой. Мне известно, что К-ны выпивали и поэтому их лишили родительских прав. Потом перестали пить и восстановили родительские права.

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО14 суду пояснил, что отношения между отцом и сыном были нормальные, потом их лишили родительских прав. 

При этом, суд критически относится к показаниям свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 поскольку указанные свидетели каких-либо значимых обстоятельств, дающих основание полагать, что ответчик действительно на постоянной основе поддерживал взаимоотношения с сыном, пояснить не смогли. 

Согласно ответа ОСП по 

<

адрес> исполнительных производств о взыскании алиментных платежей в отношении ФИО9 и ФИО4 в отделении не находилось. 

Согласно справки ФКУ СИЗО-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> (далее - ФКУ СИЗО-№) от ДД.ММ.ГГГГ в ответ на запрос следует, что сведений о лицах, навещавших ФИО8 в ФКУ СИЗО-1 и осуществляющих продуктово-вещевые передачи для ФИО8 нет в связи с тем, что сроки хранения Журнала учета выдачи посылок, передач, бандеролей, поступивших в адрес подозреваемых, обвиняемых и осужденных, актов вскрытия посылок, описей продуктовых и вещевых передач, а также заявлений граждан о приеме передач и предоставлении свиданий в ФКУ СИЗО-№ за период с 2008 года по 2011 год истекли и были уничтожены.

Совокупность представленных в материалы дела доказательства, объяснения сторон и показания свидетелей, приводит суд к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение факт того, что с момента лишения родительских прав ответчика и до восстановления в родительских правах в отношении умершего ФИО7, ФИО4, как отец ребенка, самоустранился от выполнения родительских обязанностей в отношении сына, проявлял безразличие к его жизни, воспитанию, не предоставлял денежных средств на его содержание, меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития, ответчик не предпринимал. 

То обстоятельство, что ответчик в установленном порядке решением суда восстановлен в родительских правах в отношении погибшего сына, само по себе не свидетельствует о наличии у него права на получение страховой выплаты и единовременного пособия, поскольку права родителя, в том числе, на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя, что и было установлено в судебном заседании, обратного из материалов дела не следует. 

Каких-либо иных доказательств того, что ответчик занимался воспитанием, развитием несовершеннолетнего, участвовал в его жизни, общался с сыном, вопреки положениям ст. 56 ГПК РФ, не представлено. Фактически, воспитанием, содержанием и развитием в нравственном, духовном плане героически погибшего в зоне СВО ФИО7 занималась коррекционная школа, в которой проживал ФИО7

Ввиду изложенного, а также с учетом требований добросовестности, разумности и справедливости, общеправового принципа недопустимости злоупотребления правом, целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойным защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка. 

С учетом приведенных норм права, суд приходит к выводу о том, что права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя. 

Поскольку судом установлено, что ответчик не оказывал сыну ни моральную, ни физическую, ни духовную поддержку, материального участия в содержании сына, не предпринимал, что свидетельствует о том, что между ответчиком и его умершим сыном отсутствовали фактические семейные и родственные связи, следовательно ФИО4 не имеет права на получении выплат и льгот в связи с гибелью при исполнении обязанностей военнослужащего сына ФИО7

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований в полном объеме. 

Учитывая, что истец не ставит требований о взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины с ответчика, суд считает необходимым отнести судебные издержки на счет истца. 

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней дочери ФИО2 удовлетворить.

Признать ФИО4 недобросовестным родителем погибшего сына – военнослужащего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не приобретшим право на специальные выплаты, в связи с гибелью при исполнении обязанностей военнослужащего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления решения суда в законную силу меры предварительной защиты в виде приостановления осуществление выплат социального характера предусмотренные Постановлением правительства 

<

адрес> №–П «Об оказании единовременной помощи участникам специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес>, и членам их семей и установлении дополнительных единовременных выплат гражданам, направленным (командированным) на территории донецкой народной республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес>, и членам их семей», а также единовременной выплаты семьям погибшего предусмотренные Федеральным Законодательством и Приказом Министерства обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении Порядка организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, призванных на военные сборы, граждан, уволенных с военной службы, а также форм документов, необходимых для реализации Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации", в отношении выгодоприобретателя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последовавшие после смерти военнослужащего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ - отменить. 

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение месяца с момента вынесения решения через Колыванский районный суд 

<

адрес>.

В окончательной форме решение принято ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: М.А. Зубанова